~

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 415/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 22 de agosto de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete — MG

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,'

Senhora Vereadora,

É com muita alegria que comunicamos a Vossas Senhorias que a Secretaria de

Estado da Saúde — SES/MG, através de resolução 8206 de 14/06/2022, permitiu a

Conselheiro Lafaiete ser contemplada para receber os 15 leitos de UCIN (Unidades de

Cuidado Intensivo Neonatal). O trabalho de elaboração documental para atendimento às

exigências da citada Resolução, foi realizado pela num esforço !-I conjunto entre as

equipes do Hospital Queluz e da atual administração municipal no prazo de 21/09 até

30/09/2022, inclusive com aprovação do plano de trabalho pelo Conselho Municipal de

Saúde.

A Deliberação 4030 da SES-MG de 17/11/2022 solicitou uma complementação

documental que foi enviada em março de 2023, culminando agora com a aprovação do

projeto pelo Órgão estadual.

A verba disponibilizada ,pelo Governo do Estado via SES-MG é de

R$1.685.000,00, sendo R$ 950 mil para aquisição de equipamentos e um custeio de

R$135 mil para manutenção e R$ 600 mil para construção e implantação dos 15 leitos

no Hospital Queluz.

Essa conquista é fruto direto do trabalho conjunto da Diretoria do Hospital

Queluz, da Secretaria Municipal de Saúde e do Governo do Estado de Minas Gerais.

17)

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

A partir daí, todas as indicações de emendas e recursos, advindas de

parlamentares ou transferências voluntárias, contribuem para a integração e melhor

desempenho das atividades a realizar o diagnóstico precoce de doenças e tratamento

adequado, proporcionando melhor qualidade de vida as crianças, evitando, desta forma,

deficiências e morte prematura, mantendo, a administração municipal, preocupação na

implementação de políticas públicas voltadas para o bem estar da população.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos

de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos

//
 f7/

Mário Mafcús leão Dutra
Prefeito Mun)cipal